

OFERTĂ
Către Primăria s. Bușila

Stimați domni,

1. Examinând documentația standard pentru elaborarea și prezentarea ofertei, subsemnatul, **Marchitan Dumitru**, reprezentant al ofertantului **SRL „Marcons-Drum”** ne oferim ca, în conformitate cu prevederile și cerințele cuprinse în documentația mai sus menționată, să executăm **„Reparatia strazilor locale din s. Busila, r. Ungheni”**, pentru suma fără TVA de **1196134,88** lei (un milion o sută nouăzeci și șase mii o sută treizeci și patru lei 88 bani), la care se adaugă taxa pe valoarea adăugată în cuantum de **239 226,98** lei (două sute treizeci și nouă mii două sute douăzeci și șase lei 98 bani).
2. Ne angajăm ca, în cazul în care oferta noastră este stabilită câștigătoare, să începem lucrările cât mai curând posibil după primirea dispoziției de începere și să terminăm lucrările în conformitate cu graficul de executare anexat, în **90 (nouăzeci) zile**.
3. Ne angajăm să menținem această ofertă valabilă pentru o durată de **90 (nouăzeci) zile**, respectiv până la data de **14.11.2025** și ea va rămâne obligatorie pentru noi și poate fi acceptată oricând înainte de expirarea perioadei de valabilitate.
4. Până la încheierea, semnarea contractului de achiziție publică această ofertă, împreună cu comunicarea transmisă de dumneavoastră, prin care oferta noastră este stabilită câștigătoare, vor constitui un contract angajat între noi.
5. Alături de oferta de bază:
 depunem oferta alternativă, ale cărei detalii sînt prezentate într-un formular de ofertă separat, marcat în mod clar „alternativă”;
 nu depunem ofertă alternativă.
(se bifează opțiunea corespunzătoare)
6. Am înțeles și consimțim ca, în cazul în care oferta noastră este stabilită ca fiind câștigătoare, să constituim garanția de bună executare în conformitate cu prevederile din documentația standard pentru elaborarea și prezentarea ofertei.
7. Înțelegem că nu sunteți obligați să acceptați oferta cu cel mai scăzut preț sau orice altă ofertă pe care o puteți primi.

Dumitru Marchitan în calitate de **administrator** legal autorizat să semnez oferta pentru și în numele **SRL „Marcons-Drum”**.

ANEXĂ LA OFERTĂ

1. Valoarea maximă a lucrărilor executate de subantreprenor – **zero** (% din prețul total ofertat).

2. Garanția de bună executare va fi constituită sub formă _-_____.
3. Perioada de garanție pentru lucrările executate **24** luni calendaristice.
4. Perioada de mobilizare (durata de la data primirii dispoziției de începere a lucrărilor până la data începerii executării) **10** zile calendaristice.
5. Termenul pentru emiterea dispoziției de începere a lucrărilor (de la data semnării contractului)
_____ - _____ zile calendaristice.

Ofertant,

(semnătura autorizată)

**Reparatia strazilor locale din s.
Busila, r. Ungheni**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №

Valoarea de deviz 1 435 361,86 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		1. BUSILA:Sector 1 Gaina - Jatvinschi L=400m, b=3,5m				
1	TsI51A2	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 2 km	t	57,00	10,38	591,53
2	TsE05A	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. I	100m ²	14,00	72,88	1 020,37
3	DA11C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere manuala, executat fara impanare si fara innoroire (strat de fundatie sub tuburi din fonta - b=40cm, h=10cm)	m ³	0,40	579,48	231,79
4	AcA15C	Montarea conductelor cu tuburi din azbociment, la accese laterale si intrari in curti, avind diametrul de 300 mm Materiale marunte (bile-manele, tabla etc.)=1,02	m	10,00	736,21	7 362,15
5	DII34	Amenajarea mecanizata a imbracamintei rutiere din piatra sparta prin metoda impanarii intr-un strat cu H=15 cm	100m ²	14,00	8 351,10	116 915,40
6	TsC17B	Sapatura mecanica la rigole (cu sectiunea triunghiulara) cu adincimea de 0,40 m, executata cu	100 m	3,00	567,56	1 702,69

1	2	3	4	5	6	7
		ajutorul autogrederului de pina la 175 CP, in teren catg. II				
		Total BUSILA:Sector 1 Gaina - Jatvinschi L=400m, b=3,5m Inklusiv salariu				127 823,94 5 089,81
		2. Sector 2. Ciorcilan V. - Cuiban M. - L=300m, b=3,5m				
7	TsI51A2	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 2 km	t	95,00	10,38	985,88
8	TsE05A	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. I	100m 2	10,50	72,88	765,28
9	DA11C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere manuala, executat fara impanare si fara innoroire (strat de fundatie sub tuburi din fonta - b=40cm, h=10cm)	m3	0,20	579,48	115,90
10	AcA15C	Montarea conductelor cu tuburi din azbociment, la accese laterale si intrari in curti, avind diametrul de 300 mm Materiale marunte (bile-manele, tabla etc.)=1,02	m	5,00	736,21	3 681,07
11	DI134	Amenajarea mecanizata a imbracamintei rutiere din piatra sparta prin metoda impanarii intr-un strat cu H=15 cm	100m 2	10,50	8 351,10	87 686,55
		Total Sector 2. Ciorcilan V. - Cuiban M. - L=300m, b=3,5m Inklusiv salariu				93 234,68 3 451,19
		3. Sector 3. Buiban V. - N. Oloi - L=115m, b=3,0m				
12	TsE05A	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. I	100m 2	3,85	72,88	280,60

1	2	3	4	5	6	7
13	DI134	Amenajarea mecanizata a imbracamintei rutiere din piatra sparta prin metoda impanarii intr-un strat cu H=15 cm	100m 2	3,85	8 351,10	32 151,74
		Total Sector 3. Buiban V. - N. Oloi - L=115m, b=3,0m Inclusiv salariu				32 432,34 1 171,76
		4. Sector 4. Dirzu Gh. - Canas L.L=530m, b=3,5m				
14	TsI51A2	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 2 km	t	60,00	10,38	622,66
15	TsE05A	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. I	100m 2	20,20	72,88	1 472,25
16	DA11C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere manuala, executat fara impanare si fara innoroire (strat de fundatie sub tuburi din fonta - b=40cm, h=10cm)	m3	3,10	579,48	1 796,40
17	AcA15C	Montarea conductelor cu tuburi din azbociment, la accese laterale si intrari in curti, avind diametrul de 300 mm Materiale marunte (bile-manele, tabla etc.)=1,02	m	70,00	736,21	51 535,04
18	AcA15E	Montarea conductelor cu tuburi din azbociment, (exclus mufe din azbociment si inel de cauciuc), avind lungimea de 2,5 m si diametrul de 500 mm Materiale marunte (bile-manele, tabla etc.)=1,01	m	5,00	747,12	3 735,60
19	DI134	Amenajarea mecanizata a imbracamintei rutiere din piatra sparta prin metoda impanarii intr-un strat cu H=15 cm	100m 2	20,20	8 351,10	168 692,22
20	TsC17B	Sapatura mecanica la rigole (cu sectiunea triunghiulara) cu adincimea de 0,40 m, executata cu ajutorul autogrederului de pina la 175 CP, in teren catg. II	100 m	2,00	567,56	1 135,13

1	2	3	4	5	6	7
		Total Sector 4. Dirzu Gh. - Canas L.L=530m, b=3,5m Inclusiv salariu				228 989,30 10 275,09
		5. Sector 5. Guiban F. - Cojocaru I. - L=285m, b=3,0m				
21	TsE05A	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. I	100m 2	10,95	72,88	798,07
22	DA11C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere manuala, executat fara impanare si fara innoroire (strat de fundatie sub tuburi din fonta - b=40cm, h=10cm)	m3	0,20	579,48	115,90
23	AcA15C	Montarea conductelor cu tuburi din azbociment, la accese laterale si intrari in curti, avind diametrul de 300 mm Materiale marunte (bile-manele, tabla etc.)=1,02	m	5,00	736,21	3 681,07
24	DI134	Amenajarea mecanizata a imbracamintei rutiere din piatra sparta prin metoda impanarii intr-un strat cu H=15 cm	100m 2	8,55	8 351,10	71 401,91
25	DI134A1	Corectie: pentru fiecare 1 cm urmator de grosime se adauga sau se scade la norma DI 134, K=3 Коэффициент к трудозатратам=3,00 Коэффициент к материалам=3,00 Коэффициент к машинам=3,00	100m 2	-8,55	1 140,35	-9 750,00
		Total Sector 5. Guiban F. - Cojocaru I. - L=285m, b=3,0m Inclusiv salariu				66 246,95 2 857,70
		6. Sector 6. Cojocaru I. - Guiban D. - L=240m, b=3,5m				
26	TsE05A	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. I	100m 2	7,05	72,88	513,83

1	2	3	4	5	6	7
27	DA11C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere manuala, executat fara impanare si fara innoroire (strat de fundatie sub tuburi din fonta - b=40cm, h=10cm)	m3	0,40	579,48	231,79
28	AcA15C	Montarea conductelor cu tuburi din azbociment, la accese laterale si intrari in curti, avind diametrul de 300 mm Materiale marunte (bile-manele, tabla etc.)=1,02	m	10,00	736,21	7 362,15
29	DI134	Amenajarea mecanizata a imbracamintei rutiere din piatra sparta prin metoda impanarii intr-un strat cu H=15 cm	100m ²	8,04	8 351,10	67 142,85
30	TsC17B	Sapatura mecanica la rigole (cu sectiunea triunghiulara) cu adincimea de 0,40 m, executata cu ajutorul autogrederului de pina la 175 CP, in teren catg. II	100 m	2,40	567,56	1 362,16
		Total Sector 6. Cojocaru I. - Guiban D. - L=240m, b=3,5m Inclusiv salariu				76 612,77 3 212,28
		7. Sector 7. Tutulescu - Minu, L=70m, b=3,0m+20m² acces				
31	TsE05A	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. I	100m ²	2,30	72,88	167,63
32	DI134	Amenajarea mecanizata a imbracamintei rutiere din piatra sparta prin metoda impanarii intr-un strat cu H=15 cm	100m ²	2,30	8 351,10	19 207,53
33	TsC17B	Sapatura mecanica la rigole (cu sectiunea triunghiulara) cu adincimea de 0,40 m, executata cu ajutorul autogrederului de pina la 175 CP, in teren catg. II	100 m	0,70	567,56	397,30
		Total Sector 7. Tutulescu - Minu, L=70m, b=3,0m+20m² acces Inclusiv salariu				19 772,46 774,19

1	2	3	4	5	6	7
		8. Sector 8 Margarint - Girbu - Moraru - L=505m, b=3,0m				
34	TsE05A	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. I	100m 2	15,15	72,88	1 104,18
35	DA11C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere manuala, executat fara impanare si fara innoroire (strat de fundatie sub tuburi din fonta - b=40cm, h=10cm)	m3	0,30	579,48	173,84
36	AcA15C	Montarea conductelor cu tuburi din azbociment, la accese laterale si intrari in curti, avind diametrul de 300 mm Materiale marunte (bile-manele, tabla etc.)=1,02	m	7,50	736,21	5 521,58
37	DII34	Amenajarea mecanizata a imbracamintei rutiere din piatra sparta prin metoda impanarii intr-un strat cu H=15 cm	100m 2	15,15	8 351,10	126 519,17
38	TsC17B	Sapatura mecanica la rigole (cu sectiunea triunghiulara) cu adincimea de 0,40 m, executata cu ajutorul autogrederului de pina la 175 CP, in teren catg. II	100 m	5,05	567,56	2 866,20
		Total Sector 8 Margarint - Girbu - Moraru - L=505m, b=3,0m Inclusiv salariu				136 184,98 5 529,31
		9. Sector 9. Dabija - Guiban I. - L=250m, b=3,5m				
39	TsE05A	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. I	100m 2	8,75	72,88	637,73
40	DA11C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere manuala, executat fara impanare si fara innoroire (strat de fundatie sub tuburi din fonta - b=40cm, h=10cm)	m3	0,30	579,48	173,84
41	AcA15C	Montarea conductelor cu tuburi din azbociment, la accese laterale si intrari in curti, avind diametrul de 300 mm Materiale marunte (bile-manele, tabla etc.)=1,02	m	7,50	736,21	5 521,58

1	2	3	4	5	6	7
42	DI134	Amenajarea mecanizata a imbracamintei rutiere din piatra sparta prin metoda impanarii intr-un strat cu H=15 cm	100m 2	8,75	8 351,10	73 072,13
43	RpAcF01A	Ridicarea la nivelul strazii a capacelor de la caminele de vizitare ale instalatiilor de alimentare cu apa si canalizare, cu inaltimea medie de 20 cm si greutatea capacului de pina la 100 kg, pe zid de caramida cu mortar de ciment Materiale marunte (apa, dreptare)=1,02	buc	5,00	235,15	1 175,74
		Total Sector 9. Dabija - Guiban I. - L=250m, b=3,5m Inclusiv salariu				80 581,02 3 534,05
		10. Sector 10 - L=165m, b=4,0m+105m2, 2 accese				
44	TsE05A	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. I	100m 2	6,60	72,88	481,03
45	DI134	Amenajarea mecanizata a imbracamintei rutiere din piatra sparta prin metoda impanarii intr-un strat cu H=15 cm	100m 2	6,60	8 351,10	55 117,26
46	RpAcF01A	Ridicarea la nivelul strazii a capacelor de la caminele de vizitare ale instalatiilor de alimentare cu apa si canalizare, cu inaltimea medie de 20 cm si greutatea capacului de pina la 100 kg, pe zid de caramida cu mortar de ciment Materiale marunte (apa, dreptare)=1,02	buc	4,00	235,15	940,59
		Total Sector 10 - L=165m, b=4,0m+105m2, 2 accese Inclusiv salariu				56 538,88 2 398,93
		11. Sector 11. Rabacu V. - L=58m, b=3,0m				
47	TsE05A	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. I	100m 2	1,74	72,88	126,82
48	DI134	Amenajarea mecanizata a imbracamintei rutiere din piatra sparta prin metoda impanarii intr-un strat cu H=15 cm	100m 2	1,74	8 351,10	14 530,92

1	2	3	4	5	6	7
		Total Sector 11. Rabacu V. - L=58m, b=3,0m Inclusiv salariu				14 657,73 529,57
		12. Sector 12. Sector Tripadus A. - L=50m, b=3,0m				
49	TsE05A	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. I	100m 2	1,50	72,88	109,33
50	DI134	Amenajarea mecanizata a imbracamintei rutiere din piatra sparta prin metoda impanarii intr-un strat cu H=15 cm	100m 2	1,50	8 351,10	12 526,65
		Total Sector 12. Sector Tripadus A. - L=50m, b=3,0m Inclusiv salariu				12 635,98 456,53
		13. Sector 13. Sector Gaina - Minare - L=40m, b=3,0m				
51	TsE05A	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. I	100m 2	1,20	72,88	87,46
52	DI134	Amenajarea mecanizata a imbracamintei rutiere din piatra sparta prin metoda impanarii intr-un strat cu H=15 cm	100m 2	1,20	8 351,10	10 021,32
		Total Sector 13. Sector Gaina - Minare - L=40m, b=3,0m Inclusiv salariu				10 108,78 365,22
		14. Rigole prefabricate din beton armat - L=100m				
53	TsC59B	Sapatura mecanica a pamintului cu excavator cu o cupa de 0,15 m3 cu descarcare in autobasculanta: teren de categoria 2	100 m3	0,27	7 766,54	2 096,96
54	TsC58B	Sapatura mecanica a pamintului in depozit cu excavator "o cupa inversa " cu volumul cupei de 0,15 m3: teren de categoria 2	100 m3	0,30	4 942,47	1 482,74
55	TsI51A2	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 2 km	t	46,00	10,38	477,38
56	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3	0,27	163,45	44,13
57	TsE01B	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren mijlociu	100m 2	0,60	516,29	309,78

1	2	3	4	5	6	7
58	TsD04A	Compactarea cu maiul de mina a umpluturilor executate in sapaturi orizontale sau inclinate la 1/4, inclusiv udarea fiecarui strat de pamint in parte, avind 10 cm grosime pamint necoeziv	m3	6,00	54,58	327,48
59	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta (fundatie la elementele prefabricate)	m3	6,00	463,74	2 782,46
60	DE16B	Montarea la santuri, rigole etc., a elementelor prefabricate din beton armat intre 0,02 mc/buc si 0,100 mc/buc inclusiv (2500x450x450mm)	buc	40,00	1 023,54	40 941,80
		Total Rigole prefabricate din beton armat - L=100m Inclusiv salariu				48 462,73 1 811,79

	Total	lei	1 004 282,54
	Asigurare sociala	24,00 %	9 949,78
	Total	100,00+	1 014 232,32
	Cheltuieli de regie	14,50 %	147 063,69
	Total	100,00+	1 161 296,00
	Beneficiu de deviz	3,00 %	34 838,88
	Total	100,00+	1 196 134,88
	TVA	20,00 %	239 226,98
	Total deviz: Inclusiv slariu		1 435 361,86

Intocmit

_____ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

_____ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Reparatia strazilor locale din s.**Busila, r. Ungheni**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

Deviz local de resurse №**Valoarea de deviz 1 435 361,86 lei**

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera :

1.	7122050013400	Zidar	h-om	7,20	87,28	628,42
2.	7123030012500	Montator P.B	h-om	7,60	87,28	663,33
3.	7129020012800	Pavator	h-om	6,86	87,28	598,74
4.	7129040010110	Asfaltator	h-om	4,05	61,61	249,52
5.	7136050012000	Instalator alimentari apa	h-om	91,15	61,61	5 615,75
6.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	38,9032	61,61	2 396,83
7.	9310060019930	Muncitor	h-om	508,1128	61,61	31 304,83
Total manopera						41 457,41

Materiale:

1.	11202062010361	Savura	m3	102,38	163,16	16 704,32
2.	1411122201645	Piatra sparta 5-10 mm	m3	102,38	298,64	30 574,76
3.	1411122201661	Piatra sparta 20-70 mm	m3	1 902,663	301,68	573 995,37
4.	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	6,223	301,68	1 877,35
5.	1411122201752	Piatra sparta	m3	6,9011	298,64	2 060,94
6.	14111222017521	Piatra sparta 10-20	m3	153,57	298,64	45 862,14
7.	1421102200227	Pietris	m3	0,0011	298,64	0,33
8.	2513736601500	Inel de cauciuc pentru etansare	buc	41,8437	12,40	518,86
9.	2640112300739	Caramizi	buc	403,92	2,10	848,23
10.	2663102101183	Mortar M-100 Z	m3	0,2754	1 416,70	390,16
11.	2665122701000	Tub de azbociment de presiune	m	125,4087	637,50	79 947,98
12.	2665122701600	Mufa de azbociment	buc	41,8437	35,80	1 498,00
13.	2666122800611	Element prefabricat din beton armat	buc	40,28	980,00	39 474,40
14.	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	307,985	9,80	3 018,25
15.	4100126202818	Apa	m3	0,60	9,80	5,88
Total materiale de construcții						796 777,00

Utilaje de construcții:

1.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	2,52	91,64	230,93
2.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	1,26	94,50	119,07
3.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	32,361	485,89	15 723,89

4.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,8526	412,98	352,11
5.	29522400040101	Compactor 10 t	h-ut	277,4498	301,54	83 662,21
6.	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	114,6656	256,66	29 430,07
7.	2952260003523	Excavator diesel pe pneuri cu o cupa de 0,15 m3	h-ut	7,221	428,20	3 092,03
8.	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	26,414	350,13	9 248,33
9.	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,108	350,13	37,81
10.	2952260003557	Buldozere, 58(80)KW (c.p.)	h-ut	0,9774	350,13	342,22
11.	2952270003306	Electropompa de apa 4-6 kw	h-ut	15,345	31,80	487,97
12.	29522700076111	Distribuitor de criblura	h-ut	10,8523	384,36	4 171,15
13.	3410520001373	Automacara 5 tf	h-ut	3,39	335,03	1 135,75
14.	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	6,966	384,36	2 677,45
15.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	42,4098	361,64	15 337,12
Total utilaje de construcții						166 048,12

Total	lei	1 004 282,54
Asigurare sociala	24,00 %	9 949,78
Total	100,00 +	1 014 232,32
Cheltuieli de regie	14,50 %	147 063,69
Total	100,00 +	1 161 296,00
Beneficiu de deviz	3,00 %	34 838,88
Total	100,00 +	1 196 134,88
TVA	20,00 %	239 226,98

Total deviz:

1 435 361,86

Intocmit

_____ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

_____ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Obiect Reparatia strazilor locale din s. Busila, Investitor Primaria Busila r. Ungheni

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		1. BUSILA:Sector 1 Gaina - Jatvinschi L=400m, b=3,5m				
1	TsI51A2	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 2 km	t			10,38
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0270	384,36	10,38
2	TsE05A	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. I	100m2			72,88
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,1500	485,89	72,88
3	DA11C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere manuala, executat fara impanare si fara innoroire (strat de fundatie sub tuburi din fonta - b=40cm, h=10cm)	m3			579,48
	7129020012800	Pavator	h-om	1,4000	87,28	122,19
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2700	301,68	383,13
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0500	9,80	0,49
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,1740	412,98	71,86
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	361,64	1,81
4	AcA15C	Montarea conductelor cu tuburi din azbociment, la acces laterale si intrari in curti, avind diametrul de 300 mm Materiale marunte (bile-manele, tabla etc.)=1,02	m			736,21
	7136050012000	Instalator alimentari apa	h-om	0,7500	61,61	46,21
	2513736601500	Inel de cauciuc pentru etansare	buc	0,3420	12,40	4,33
	2665122701000	Tub de azbociment de presiune	m	1,0250	637,50	666,51
	2665122701600	Mufa de azbociment	buc	0,3420	35,80	12,49
	2952270003306	Electropompa de apa 4-6 kw	h-ut	0,1260	31,80	4,01
	3410520001373	Automacara 5 tf	h-ut	0,0080	335,03	2,68
5	DI134	Amenajarea mecanizata a imbracamintei rutiere din piatra sparta prin metoda impanarii intr-un strat cu H=15 cm	100m2			8 351,10
	9310060019930	Muncitor	h-om	4,9400	61,61	304,35
	1411122201661	Piatra sparta 20-70 mm	m3	18,9000	301,68	5 701,75
	14111222017521	Piatra sparta 10-20	m3	1,5000	298,64	447,96
	1411122201645	Piatra sparta 5-10 mm	m3	1,0000	298,64	298,64
	11202062010361	Savura	m3	1,0000	163,16	163,16
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	3,0000	9,80	29,40
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	485,89	20,41
	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	0,2580	350,13	90,33
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	1,1200	256,66	287,46
	29522400040101	Compactor 10 t	h-ut	2,7100	301,54	817,17
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,4140	361,64	149,72
	29522700076111	Distribuitoar de criblura	h-ut	0,1060	384,36	40,74
6	TsC17B	Sapatura mecanica la rigole (cu sectiunea triunghiulara) cu adincimea de 0,40 m, executata cu ajutorul autogrederului de pina la 175 CP, in teren catg. II	100 m			567,56
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,7200	61,61	105,97
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,9500	485,89	461,60

1	2	3	4	5	6	7
		2. Sector 2. Ciorcilan V. - Cuiban M. - L=300m, b=3,5m				
7	TsI51A2	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 2 km	t			10,38
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0270	384,36	10,38
8	TsE05A	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. I	100m2			72,88
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,1500	485,89	72,88
9	DA11C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere manuala, executat fara impanare si fara innoroire (strat de fundatie sub tuburi din fonta - b=40cm, h=10cm)	m3			579,48
	7129020012800	Pavator	h-om	1,4000	87,28	122,19
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2700	301,68	383,13
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0500	9,80	0,49
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,1740	412,98	71,86
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	361,64	1,81
10	AcA15C	Montarea conductelor cu tuburi din azbociment, la accese laterale si intrari in curti, avind diametrul de 300 mm Materiale marunte (bile-manele, tabla etc.)=1,02	m			736,21
	7136050012000	Instalator alimentari apa	h-om	0,7500	61,61	46,21
	2513736601500	Inel de cauciuc pentru etansare	buc	0,3420	12,40	4,33
	2665122701000	Tub de azbociment de presiune	m	1,0250	637,50	666,51
	2665122701600	Mufa de azbociment	buc	0,3420	35,80	12,49
	2952270003306	Electropompa de apa 4-6 kw	h-ut	0,1260	31,80	4,01
	3410520001373	Automacara 5 tf	h-ut	0,0080	335,03	2,68
11	DI134	Amenajarea mecanizata a imbracamintei rutiere din piatra sparta prin metoda impanarii intr-un strat cu H=15 cm	100m2			8 351,10
	9310060019930	Muncitor	h-om	4,9400	61,61	304,35
	1411122201661	Piatra sparta 20-70 mm	m3	18,9000	301,68	5 701,75
	14111222017521	Piatra sparta 10-20	m3	1,5000	298,64	447,96
	1411122201645	Piatra sparta 5-10 mm	m3	1,0000	298,64	298,64
	11202062010361	Savura	m3	1,0000	163,16	163,16
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	3,0000	9,80	29,40
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	485,89	20,41
	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	0,2580	350,13	90,33
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	1,1200	256,66	287,46
	29522400040101	Compactor 10 t	h-ut	2,7100	301,54	817,17
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,4140	361,64	149,72
	29522700076111	Distribuitor de criblura	h-ut	0,1060	384,36	40,74
		3. Sector 3. Buiban V. - N. Oloi - L=115m, b=3,0m				
12	TsE05A	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. I	100m2			72,88
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,1500	485,89	72,88
13	DI134	Amenajarea mecanizata a imbracamintei rutiere din piatra sparta prin metoda impanarii intr-un strat cu H=15 cm	100m2			8 351,10
	9310060019930	Muncitor	h-om	4,9400	61,61	304,35
	1411122201661	Piatra sparta 20-70 mm	m3	18,9000	301,68	5 701,75
	14111222017521	Piatra sparta 10-20	m3	1,5000	298,64	447,96
	1411122201645	Piatra sparta 5-10 mm	m3	1,0000	298,64	298,64
	11202062010361	Savura	m3	1,0000	163,16	163,16
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	3,0000	9,80	29,40
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	485,89	20,41
	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	0,2580	350,13	90,33
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	1,1200	256,66	287,46

1	2	3	4	5	6	7
	29522400040101	Compactor 10 t	h-ut	2,7100	301,54	817,17
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,4140	361,64	149,72
	29522700076111	Distribuitor de criblura	h-ut	0,1060	384,36	40,74
		4. Sector 4. Dirzu Gh. - Canas L.L=530m, b=3,5m				
14	TsI51A2	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 2 km	t			10,38
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0270	384,36	10,38
15	TsE05A	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. I	100m2			72,88
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,1500	485,89	72,88
16	DA11C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere manuala, executat fara impanare si fara innoroire (strat de fundatie sub tuburi din fonta - b=40cm, h=10cm)	m3			579,48
	7129020012800	Pavator	h-om	1,4000	87,28	122,19
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2700	301,68	383,13
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0500	9,80	0,49
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,1740	412,98	71,86
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	361,64	1,81
17	AcA15C	Montarea conductelor cu tuburi din azbociment, la accese laterale si intrari in curti, avind diametrul de 300 mm Materiale marunte (bile-manele, tabla etc.)=1,02	m			736,21
	7136050012000	Instalator alimentari apa	h-om	0,7500	61,61	46,21
	2513736601500	Inel de cauciuc pentru etansare	buc	0,3420	12,40	4,33
	2665122701000	Tub de azbociment de presiune	m	1,0250	637,50	666,51
	2665122701600	Mufa de azbociment	buc	0,3420	35,80	12,49
	2952270003306	Electropompa de apa 4-6 kw	h-ut	0,1260	31,80	4,01
	3410520001373	Automacara 5 tf	h-ut	0,0080	335,03	2,68
18	AcA15E	Montarea conductelor cu tuburi din azbociment, (exclus mufe din azbociment si inel de cauciuc), avind lungimea de 2,5 m si diametrul de 500 mm Materiale marunte (bile-manele, tabla etc.)=1,01	m			747,12
	7136050012000	Instalator alimentari apa	h-om	0,9800	61,61	60,38
	2513736601500	Inel de cauciuc pentru etansare	buc	0,3420	12,40	4,28
	2665122701000	Tub de azbociment de presiune	m	1,0250	637,50	659,97
	2665122701600	Mufa de azbociment	buc	0,3420	35,80	12,37
	2952270003306	Electropompa de apa 4-6 kw	h-ut	0,1710	31,80	5,44
	3410520001373	Automacara 5 tf	h-ut	0,0140	335,03	4,69
19	DI134	Amenajarea mecanizata a imbracamintei rutiere din piatra sparta prin metoda impanarii intr-un strat cu H=15 cm	100m2			8 351,10
	9310060019930	Muncitor	h-om	4,9400	61,61	304,35
	1411122201661	Piatra sparta 20-70 mm	m3	18,9000	301,68	5 701,75
	14111222017521	Piatra sparta 10-20	m3	1,5000	298,64	447,96
	1411122201645	Piatra sparta 5-10 mm	m3	1,0000	298,64	298,64
	11202062010361	Savura	m3	1,0000	163,16	163,16
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	3,0000	9,80	29,40
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	485,89	20,41
	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	0,2580	350,13	90,33
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	1,1200	256,66	287,46
	29522400040101	Compactor 10 t	h-ut	2,7100	301,54	817,17
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,4140	361,64	149,72
	29522700076111	Distribuitor de criblura	h-ut	0,1060	384,36	40,74
20	TsC17B	Sapatura mecanica la rigole (cu sectiunea triunghiulara) cu adincimea de 0,40 m, executata cu ajutorul autogrederului de pina la 175 CP, in teren catg. II	100 m			567,56
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,7200	61,61	105,97
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,9500	485,89	461,60

1	2	3	4	5	6	7
		5. Sector 5. Guiban F. - Cojocaru I. - L=285m, b=3,0m				
21	TsE05A	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. I	100m2			72,88
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,1500	485,89	72,88
22	DA11C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere manuala, executat fara impanare si fara innoroire (strat de fundatie sub tuburi din fonta - b=40cm, h=10cm)	m3			579,48
	7129020012800	Pavator	h-om	1,4000	87,28	122,19
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2700	301,68	383,13
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0500	9,80	0,49
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,1740	412,98	71,86
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	361,64	1,81
23	AcA15C	Montarea conductelor cu tuburi din azbociment, la accese laterale si intrari in curti, avind diametrul de 300 mm Materiale marunte (bile-manele, tabla etc.)=1,02	m			736,21
	7136050012000	Instalator alimentari apa	h-om	0,7500	61,61	46,21
	2513736601500	Inel de cauciuc pentru etansare	buc	0,3420	12,40	4,33
	2665122701000	Tub de azbociment de presiune	m	1,0250	637,50	666,51
	2665122701600	Mufa de azbociment	buc	0,3420	35,80	12,49
	2952270003306	Electropompa de apa 4-6 kw	h-ut	0,1260	31,80	4,01
	3410520001373	Automacara 5 tf	h-ut	0,0080	335,03	2,68
24	DI134	Amenajarea mecanizata a imbracamintei rutiere din piatra sparta prin metoda impanarii intr-un strat cu H=15 cm	100m2			8 351,10
	9310060019930	Muncitor	h-om	4,9400	61,61	304,35
	1411122201661	Piatra sparta 20-70 mm	m3	18,9000	301,68	5 701,75
	14111222017521	Piatra sparta 10-20	m3	1,5000	298,64	447,96
	1411122201645	Piatra sparta 5-10 mm	m3	1,0000	298,64	298,64
	11202062010361	Savura	m3	1,0000	163,16	163,16
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	3,0000	9,80	29,40
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	485,89	20,41
	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	0,2580	350,13	90,33
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	1,1200	256,66	287,46
	29522400040101	Compactor 10 t	h-ut	2,7100	301,54	817,17
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,4140	361,64	149,72
	29522700076111	Distribuitoare de criblura	h-ut	0,1060	384,36	40,74
25	DI134A1	Corectie: pentru fiecare 1 cm urmatore de grosime se adauga sau se scade la norma DI 134, K=3 Коэффициент к трудозатратам=3,00 Коэффициент к материалам=3,00 Коэффициент к машинам=3,00	100m2			1 140,35
	1411122201661	Piatra sparta 20-70 mm	m3	1,2600	301,68	1 140,35
		6. Sector 6. Cojocaru I. - Guiban D. - L=240m, b=3,5m				
26	TsE05A	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. I	100m2			72,88
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,1500	485,89	72,88
27	DA11C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere manuala, executat fara impanare si fara innoroire (strat	m3			579,48

1	2	3	4	5	6	7
		de fundatie sub tuburi din fonta - b=40cm, h=10cm)				
	7129020012800	Pavator	h-om	1,4000	87,28	122,19
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2700	301,68	383,13
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0500	9,80	0,49
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,1740	412,98	71,86
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	361,64	1,81
28	AcA15C	Montarea conductelor cu tuburi din azbociment, la accese laterale si intrari in curti, avind diametrul de 300 mm Materiale marunte (bile-manele, tabla etc.)=1,02	m			736,21
	7136050012000	Instalator alimentari apa	h-om	0,7500	61,61	46,21
	2513736601500	Inel de cauciuc pentru etansare	buc	0,3420	12,40	4,33
	2665122701000	Tub de azbociment de presiune	m	1,0250	637,50	666,51
	2665122701600	Mufa de azbociment	buc	0,3420	35,80	12,49
	2952270003306	Electropompa de apa 4-6 kw	h-ut	0,1260	31,80	4,01
	3410520001373	Automacara 5 tf	h-ut	0,0080	335,03	2,68
29	DI134	Amenajarea mecanizata a imbracamintei rutiere din piatra sparta prin metoda impanarii intr-un strat cu H=15 cm	100m2			8 351,10
	9310060019930	Muncitor	h-om	4,9400	61,61	304,35
	1411122201661	Piatra sparta 20-70 mm	m3	18,9000	301,68	5 701,75
	14111222017521	Piatra sparta 10-20	m3	1,5000	298,64	447,96
	1411122201645	Piatra sparta 5-10 mm	m3	1,0000	298,64	298,64
	11202062010361	Savura	m3	1,0000	163,16	163,16
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	3,0000	9,80	29,40
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	485,89	20,41
	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	0,2580	350,13	90,33
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	1,1200	256,66	287,46
	29522400040101	Compactor 10 t	h-ut	2,7100	301,54	817,17
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,4140	361,64	149,72
	29522700076111	Distribuitor de criblura	h-ut	0,1060	384,36	40,74
30	TsC17B	Saptura mecanica la rigole (cu sectiunea triunghiulara) cu adincimea de 0,40 m, executata cu ajutorul autogrederului de pina la 175 CP, in teren catg. II	100 m			567,56
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,7200	61,61	105,97
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,9500	485,89	461,60
		7. Sector 7. Tutulescu - Minu, L=70m, b=3,0m+20m2 acces				
31	TsE05A	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. I	100m2			72,88
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,1500	485,89	72,88
32	DI134	Amenajarea mecanizata a imbracamintei rutiere din piatra sparta prin metoda impanarii intr-un strat cu H=15 cm	100m2			8 351,10
	9310060019930	Muncitor	h-om	4,9400	61,61	304,35
	1411122201661	Piatra sparta 20-70 mm	m3	18,9000	301,68	5 701,75
	14111222017521	Piatra sparta 10-20	m3	1,5000	298,64	447,96
	1411122201645	Piatra sparta 5-10 mm	m3	1,0000	298,64	298,64
	11202062010361	Savura	m3	1,0000	163,16	163,16
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	3,0000	9,80	29,40
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	485,89	20,41
	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	0,2580	350,13	90,33
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	1,1200	256,66	287,46
	29522400040101	Compactor 10 t	h-ut	2,7100	301,54	817,17
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,4140	361,64	149,72
	29522700076111	Distribuitor de criblura	h-ut	0,1060	384,36	40,74
33	TsC17B	Saptura mecanica la rigole (cu sectiunea triunghiulara) cu adincimea de 0,40 m, executata cu ajutorul autogrederului de pina la 175 CP, in teren catg. II	100 m			567,56
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,7200	61,61	105,97
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,9500	485,89	461,60

1	2	3	4	5	6	7
		8. Sector 8 Margarint - Girbu - Moraru - L=505m, b=3,0m				
34	TsE05A	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. I	100m2			72,88
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,1500	485,89	72,88
35	DA11C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere manuala, executat fara impanare si fara innoroire (strat de fundatie sub tuburi din fonta - b=40cm, h=10cm)	m3			579,48
	7129020012800	Pavator	h-om	1,4000	87,28	122,19
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2700	301,68	383,13
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0500	9,80	0,49
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,1740	412,98	71,86
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	361,64	1,81
36	AcA15C	Montarea conductelor cu tuburi din azbociment, la accese laterale si intrari in curti, avind diametrul de 300 mm Materiale marunte (bile-manele, tabla etc.)=1,02	m			736,21
	7136050012000	Instalator alimentari apa	h-om	0,7500	61,61	46,21
	2513736601500	Inel de cauciuc pentru etansare	buc	0,3420	12,40	4,33
	2665122701000	Tub de azbociment de presiune	m	1,0250	637,50	666,50
	2665122701600	Mufa de azbociment	buc	0,3420	35,80	12,49
	2952270003306	Electropompa de apa 4-6 kw	h-ut	0,1260	31,80	4,01
	3410520001373	Automacara 5 tf	h-ut	0,0080	335,03	2,68
37	DI134	Amenajarea mecanizata a imbracamintei rutiere din piatra sparta prin metoda impanarii intr-un strat cu H=15 cm	100m2			8 351,10
	9310060019930	Muncitor	h-om	4,9400	61,61	304,35
	1411122201661	Piatra sparta 20-70 mm	m3	18,9000	301,68	5 701,75
	14111222017521	Piatra sparta 10-20	m3	1,5000	298,64	447,96
	1411122201645	Piatra sparta 5-10 mm	m3	1,0000	298,64	298,64
	11202062010361	Savura	m3	1,0000	163,16	163,16
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	3,0000	9,80	29,40
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	485,89	20,41
	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	0,2580	350,13	90,33
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	1,1200	256,66	287,46
	29522400040101	Compactor 10 t	h-ut	2,7100	301,54	817,17
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,4140	361,64	149,72
	29522700076111	Distribuitoar de criblura	h-ut	0,1060	384,36	40,74
38	TsC17B	Sapatura mecanica la rigole (cu sectiunea triunghiulara) cu adincimea de 0,40 m, executata cu ajutorul autogrederului de pina la 175 CP, in teren catg. II	100 m			567,56
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,7200	61,61	105,97
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,9500	485,89	461,60
		9. Sector 9. Dabija - Guiban I. - L=250m, b=3,5m				
39	TsE05A	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. I	100m2			72,88
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,1500	485,89	72,88
40	DA11C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere manuala, executat fara impanare si fara innoroire (strat de fundatie sub tuburi din fonta - b=40cm, h=10cm)	m3			579,48
	7129020012800	Pavator	h-om	1,4000	87,28	122,19
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2700	301,68	383,13

1	2	3	4	5	6	7
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m ³	0,0500	9,80	0,49
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valțuri R 8-14 de 14tf	h-ut	0,1740	412,98	71,86
	3410540005603	Autocisternă 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	361,64	1,81
41	AcA15C	Montarea conductelor cu tuburi din azbociment, la accese laterale și intrări în curți, având diametrul de 300 mm Materiale marunte (bile-manele, tabla etc.)=1,02	m			736,21
	7136050012000	Instalator alimentari apă	h-om	0,7500	61,61	46,21
	2513736601500	Inel de cauciuc pentru etansare	buc	0,3420	12,40	4,33
	2665122701000	Tub de azbociment de presiune	m	1,0250	637,50	666,50
	2665122701600	Mufa de azbociment	buc	0,3420	35,80	12,49
	2952270003306	Electropompa de apă 4-6 kw	h-ut	0,1260	31,80	4,01
	3410520001373	Automacara 5 tf	h-ut	0,0080	335,03	2,68
42	DI134	Amenajarea mecanizată a imbracamintei rutiere din piatră spartă prin metoda impanării într-un strat cu H=15 cm	100m ²			8 351,10
	9310060019930	Muncitor	h-om	4,9400	61,61	304,35
	1411122201661	Piatră spartă 20-70 mm	m ³	18,9000	301,68	5 701,75
	14111222017521	Piatră spartă 10-20	m ³	1,5000	298,64	447,96
	1411122201645	Piatră spartă 5-10 mm	m ³	1,0000	298,64	298,64
	11202062010361	Savura	m ³	1,0000	163,16	163,16
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m ³	3,0000	9,80	29,40
	2952220003546	Autogreder pînă la 175 cp	h-ut	0,0420	485,89	20,41
	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	0,2580	350,13	90,33
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	1,1200	256,66	287,46
	29522400040101	Compactor 10 t	h-ut	2,7100	301,54	817,17
	3410540005603	Autocisternă 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,4140	361,64	149,72
	29522700076111	Distribuitor de criblură	h-ut	0,1060	384,36	40,74
43	RpAcF01A	Ridicarea la nivelul străzii a capacelor de la căminele de vizitare ale instalațiilor de alimentare cu apă și canalizare, cu înălțimea medie de 20 cm și greutatea capacului de pînă la 100 kg, pe zid de cărămidă cu mortar de ciment Materiale marunte (apa, dreptare)=1,02	buc			235,15
	7122050013400	Zidar	h-om	0,8000	87,28	69,82
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,4500	61,61	27,72
	2640112300739	Caramizi	buc	44,0000	2,10	94,25
	2663102101183	Mortar M-100 Z	m ³	0,0300	1 416,70	43,35
		10. Sector 10 - L=165m, b=4,0m+105m², 2 accese				
44	TsE05A	Nivelarea cu autogreder de pînă la 175 CP a suprafeței terenului natural și a platformelor de terasamente, prin tăierea damburilor și deplasarea în goluri a pămîntului săpat în teren cat. I	100m ²			72,88
	2952220003546	Autogreder pînă la 175 cp	h-ut	0,1500	485,89	72,88
45	DI134	Amenajarea mecanizată a imbracamintei rutiere din piatră spartă prin metoda impanării într-un strat cu H=15 cm	100m ²			8 351,10
	9310060019930	Muncitor	h-om	4,9400	61,61	304,35
	1411122201661	Piatră spartă 20-70 mm	m ³	18,9000	301,68	5 701,75
	14111222017521	Piatră spartă 10-20	m ³	1,5000	298,64	447,96
	1411122201645	Piatră spartă 5-10 mm	m ³	1,0000	298,64	298,64
	11202062010361	Savura	m ³	1,0000	163,16	163,16
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m ³	3,0000	9,80	29,40
	2952220003546	Autogreder pînă la 175 cp	h-ut	0,0420	485,89	20,41
	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	0,2580	350,13	90,33
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	1,1200	256,66	287,46
	29522400040101	Compactor 10 t	h-ut	2,7100	301,54	817,17
	3410540005603	Autocisternă 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,4140	361,64	149,72
	29522700076111	Distribuitor de criblură	h-ut	0,1060	384,36	40,74
46	RpAcF01A	Ridicarea la nivelul străzii a capacelor de la căminele de vizitare ale instalațiilor de alimentare cu apă și canalizare, cu înălțimea medie de 20 cm și greutatea capacului de pînă	buc			235,15

1	2	3	4	5	6	7
		la 100 kg, pe zid de caramida cu mortar de ciment Materiale marunte (apa, dreptare)=1,02				
	7122050013400	Zidar	h-om	0,8000	87,28	69,82
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,4500	61,61	27,72
	2640112300739	Caramizi	buc	44,0000	2,10	94,25
	2663102101183	Mortar M-100 Z	m3	0,0300	1 416,70	43,35
		11. Sector 11. Rabacu V. - L=58m, b=3,0m				
47	TsE05A	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. I	100m2			72,88
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,1500	485,89	72,88
48	DI134	Amenajarea mecanizata a imbracamintei rutiere din piatra sparta prin metoda impanarii intr-un strat cu H=15 cm	100m2			8 351,10
	9310060019930	Muncitor	h-om	4,9400	61,61	304,35
	1411122201661	Piatra sparta 20-70 mm	m3	18,9000	301,68	5 701,75
	14111222017521	Piatra sparta 10-20	m3	1,5000	298,64	447,96
	1411122201645	Piatra sparta 5-10 mm	m3	1,0000	298,64	298,64
	11202062010361	Savura	m3	1,0000	163,16	163,16
	4100116202806	Apa industrialia in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	3,0000	9,80	29,40
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	485,89	20,41
	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	0,2580	350,13	90,33
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	1,1200	256,66	287,46
	29522400040101	Compactor 10 t	h-ut	2,7100	301,54	817,17
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,4140	361,64	149,73
	29522700076111	Distribuito de criblura	h-ut	0,1060	384,36	40,73
		12. Sector 12. Sector Tripadus A. - L=50m, b=3,0m				
49	TsE05A	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. I	100m2			72,88
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,1500	485,89	72,88
50	DI134	Amenajarea mecanizata a imbracamintei rutiere din piatra sparta prin metoda impanarii intr-un strat cu H=15 cm	100m2			8 351,10
	9310060019930	Muncitor	h-om	4,9400	61,61	304,35
	1411122201661	Piatra sparta 20-70 mm	m3	18,9000	301,68	5 701,75
	14111222017521	Piatra sparta 10-20	m3	1,5000	298,64	447,96
	1411122201645	Piatra sparta 5-10 mm	m3	1,0000	298,64	298,64
	11202062010361	Savura	m3	1,0000	163,16	163,16
	4100116202806	Apa industrialia in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	3,0000	9,80	29,40
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	485,89	20,41
	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	0,2580	350,13	90,33
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	1,1200	256,66	287,46
	29522400040101	Compactor 10 t	h-ut	2,7100	301,54	817,17
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,4140	361,64	149,72
	29522700076111	Distribuito de criblura	h-ut	0,1060	384,36	40,74
		13. Sector 13. Sector Gaina - Minare - L=40m, b=3,0m				
51	TsE05A	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. I	100m2			72,88
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,1500	485,89	72,88
52	DI134	Amenajarea mecanizata a imbracamintei rutiere din piatra sparta prin metoda impanarii intr-un strat cu H=15 cm	100m2			8 351,10
	9310060019930	Muncitor	h-om	4,9400	61,61	304,35
	1411122201661	Piatra sparta 20-70 mm	m3	18,9000	301,68	5 701,75

1	2	3	4	5	6	7
	14111222017521	Piatra sparta 10-20	m3	1,5000	298,64	447,96
	1411122201645	Piatra sparta 5-10 mm	m3	1,0000	298,64	298,64
	11202062010361	Savura	m3	1,0000	163,16	163,16
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	3,0000	9,80	29,40
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	485,89	20,41
	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	0,2580	350,13	90,33
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	1,1200	256,66	287,46
	29522400040101	Compactor 10 t	h-ut	2,7100	301,54	817,17
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,4140	361,64	149,72
	29522700076111	Distribuitor de criblura	h-ut	0,1060	384,36	40,74
		14. Rigole prefabricate din beton armat - L=100m				
53	TsC59B	Sapatura mecanica a pamintului cu excavator cu o cupa de 0,15 m3 cu descarcare in autobasculanta: teren de categoria 2	100 m3			7 766,54
	9310060019930	Muncitor	h-om	6,0800	61,61	374,59
	1421102200227	Pietris	m3	0,0040	298,64	1,22
	2952260003523	Excavator diesel pe pneuri cu o cupa de 0,15 m3	h-ut	14,3000	428,20	6 123,26
	2952260003557	Buldozere, 58(80)KW (c.p.)	h-ut	3,6200	350,13	1 267,47
54	TsC58B	Sapatura mecanica a pamintului in depozit cu excavator "o cupa inversa " cu volumul cupei de 0,15 m3: teren de categoria 2	100 m3			4 942,47
	9310060019930	Muncitor	h-om	2,3800	61,61	146,63
	2952260003523	Excavator diesel pe pneuri cu o cupa de 0,15 m3	h-ut	11,2000	428,20	4 795,84
55	TsI51A2	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 2 km	t			10,38
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0270	384,36	10,38
56	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3			163,45
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3600	61,61	22,18
	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0040	298,64	1,22
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,4000	350,13	140,05
57	TsE01B	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren mijlociu	100m2			516,29
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	8,3800	61,61	516,29
58	TsD04A	Compactarea cu maiul de mina a umpluturilor executate in sapaturi orizontale sau inclinate la 1/4, inclusiv udarea fiecarui strat de pamint in parte, avind 10 cm grosime pamint necoeziv	m3			54,58
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,8700	61,61	53,60
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1000	9,80	0,98
59	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta (fundatie la elementele prefabricate)	m3			463,74
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	61,61	60,99
	1411122201752	Piatra sparta	m3	1,1500	298,64	343,44
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	9,80	0,98
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	94,50	19,84
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	91,64	38,49
60	DE16B	Montarea la santuri, rigole etc., a elementelor prefabricate din beton armat intre 0,02 mc/buc si 0,100 mc/buc inclusiv (2500x450x450mm)	buc			1 023,54
	7123030012500	Montator P.B	h-om	0,1900	87,28	16,58
	2666122800611	Element prefabricat din beton armat	buc	1,0070	980,00	986,86
	3410520001373	Automacara 5 tf	h-ut	0,0600	335,03	20,10

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.